
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  21  DEL 07/09/2020 
 

 

OGGETTO: 

 

 

6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTI addì  SETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 19:00 nella Sala 

delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di prima 

convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Artioli Giuseppe Presidente P 

Cocconi Marco Consigliere P 

Lanzi Cristina Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere P 

Brugnoli Cesare Consigliere P 

Lusetti Stefano Consigliere P 

Bonori Elisa Consigliere A 

Bonazzi Cecilia Consigliere P 

Menozzi Daniele Consigliere P 

Spano' Alessandro Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Righi Ivan Consigliere P 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

     

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Avv. Giuseppe Artioli, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 21  DEL 07.09.2020  

 

Presenti n. 11 Consiglieri  

 

 

 

LA SEDUTA SI SVOLGE IN VIDEOCONFERENZA A CAUSA EMERGENZA COVID-19 

 

 

 

Omissis 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che i fatti gestionali amministrativi che, di volta in volta, si concretizzano in un anno 

possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi il bilancio di previsione 

finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 

prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 

considerati nel documento (rif. art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL); 

 

RICHIAMATE: 
− la propria deliberazione n. 52 del 30/12/2019 in cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione relativo al periodo 2020/2022; 

− la propria deliberazione n. 53 del 30/12/2019 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022 e dei relativi Allegati”; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2020 ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con il quale sono stati individuati per ciascun 

responsabile di settore le rispettive risorse per l’esercizio finanziario 2020 comprendente la 

ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai 

Dirigenti Responsabili dei Settori, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 20/02/2020 ad oggetto “1° Variazione al 

Bilancio di previsione 2020-2022”  

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 06.04.2020, esecutiva a norma di Legge, 

ad oggetto: “2° variazione al bilancio di previsione 2020 - 2022, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000 per emergenza 

epidemiologica da covid-19”, ratificata dal Consiglio Comunale con atto n. 5 del 30.04.2020; 
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25/05/2020 “3° variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022”;  

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 04.07.2020, esecutiva a norma di Legge, 

ad oggetto: “4° variazione al bilancio di previsione 2020 - 2022, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 d.lgs. 18 agosto 2000”, ratificata dal Consiglio 

Comunale con atto n. 11 del 20.07.2020; 
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31/07/2020 “5° variazione al bilancio di 

previsione 2020-2022 - assestamento”;  

VISTI  

- l’articolo 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 

17 luglio 2020, n. 77 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19" in cui sono state 



previste per gli enti locali le risorse necessarie per l’espletamento delle funzioni fondamentali anche 

in relazione alla possibile perdita di entrate connesse all’emergenza sanitaria; 

- il decreto del 24 luglio 2020 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali Direzione centrale 

della finanza locale con cui è stato ripartito il fondo di 3,5 miliardi di euro destinato a comuni, 

province e città metropolitane previsto dal sopracitato art. 106 D.L. 34/2020; 

 

RILEVATO che il Comune di Campegine risulta assegnatario complessivamente di € 248.537,67, 

di cui: 

• € 83.026,16 come quota di acconto; 

• € 165.511,51 come quota a saldo; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione in data odierna, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “CONFERMA PER L’ANNO 2020 DELLE TARIFFE TARI ADOTTATE PER L’ANNO  

2019 AI SENSI  ART. 107 COMMA 5 DEL DL 18/2020 (CONVERTITO IN LEGGE 27/2020) E 

CONTESTUALE DEFINIZIONE DELLE  RIDUZIONI DA RICONOSCERE ALLE UTENZE 

NON DOMESTICHE PER L’ANNUALITA’ 2020 IN ATTUAZIONE DELLA   DELIBERA 

ARERA 158/2020 ALLA LUCE EMERGENZA COVID -19” con la quale sono state approvate 

anche per l’anno 2020 le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) adottate per l’anno 2019 e 

contestualmente sono stati approvati i criteri per le riduzioni per le utenze non domestiche (UND) al 

fine di garantire la più ampia coerenza con le indicazioni dell’Autorità di cui alla delibera n. 

158/2020 relativa alle misure urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei 

rifiuti alla luce dell’emergenza da COVID-19; inoltre con la medesima delibera si dà atto che la 

riduzione delle entrate derivante dalla definizione dei criteri sopra definiti per l’applicazione della 

percentuale di riduzione del 25% alla quota variabile TARI delle Utenze Non Domestiche è stimata  

complessivamente  in € 15.000,00;  

 

RITENUTO opportuno, pertanto, destinare € 15.000 quale parte del fondo per  l’esercizio delle 

funzioni fondamentali enti locali di cui all’ art 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77, recante “Misure urgenti in materia 

di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19" a copertura delle minori entrate derivante dalla definizione dei 

criteri di riduzione per l’applicazione della percentuale di riduzione del 25% alla quota variabile 

TARI delle Utenze Non Domestiche; 

 

VALUTATO di istituire un nuovo capitolo in entrata in cui far confluire il fondo per l’esercizio 

delle funzioni fondamentali enti locali di cui all’art 106 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 

convertito in legge nella seduta in Senato del 16 luglio c.m., recante “Misure urgenti in materia di 

salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, e un nuovo capitolo di spesa per far fronte alle riduzioni TARI da 

riconoscere alle Utenze Non Domestiche per l’annualità 2020 in attuazione della delibera ARERA 

158/2020 alla luce emergenza COVID-19: 

 

ENTRATA 
- E.2.01.01.01.001 - 20101.01.002020 - CAP 2020 - FONDO PER ESERCIZIO FUNZIONI FONDAMENTALI 

ENTI LOCALI    € 15.000,00 

USCITA 
- U.1.09.02.01.001 - 09031.09.090701 - CAP. 907/1 - SCONTI TARI UTENZE NON DOMESTICHE DA 

COVID-19   € 15.000,00 

 

RILEVATO che le variazioni di cui all’oggetto sono riepilogate nel prospetto predisposto dal 

Responsabile del Settore Finanziario allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato “A”);  



DATO ATTO che con le variazioni di cui sopra non si rende necessaria la modifica del fondo 

svalutazioni crediti e nemmeno del Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto non riguardano gli esercizi 

finanziari 2021 e 2022; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che tutti gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 

alla funzione autorizzatoria; 

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla presente variazione con nota prot. n. 8264 del 05.09.2020, 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica da parte dei  Responsabili 

dei Servizi comunali coinvolti nella presente variazione; 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

VISTO l'art. 42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che attribuisce le competenze al Consiglio 

Comunale; 

Con voti favorevoli n. 8, contrari zero, astenuti n. 3 ( Menozzi .- Spanò – Righi), espressi nelle 

forme di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

  

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 

2020/2022, come risultanti dalla documentazione contenuta nell’allegato “A” al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2) DI DARE ATTO che con le variazioni di bilancio di cui sopra viene confermato l’equilibrio 

finale di bilancio e che consentono il raggiungimento dei saldi di finanza pubblica imposti dalla 

vigente normativa in materia di entrate e spese finali di competenza; 

3) DI DARE ATTO  che non si è resa necessaria la variazione del Fondo Pluriennale Vincolato e 

del Fondo Crediti di dubbia esigibilità; 



4) DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed 

integrazione del DUP 2020/2022 nella parte relativa alla programmazione finanziaria in esso 

contenuta; 

 

5) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene 

consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

 

 

E quindi, con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Avv. Giuseppe Artioli Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 DEL 19/08/2020 

 

 

OGGETTO: 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 19/08/2020  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 20 DEL 19/08/2020 

 

 

OGGETTO: 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 19/08/2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Burani Nicola / ArubaPEC S.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 21 del 07/09/2020 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 10/09/2020 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 07/09/2020 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ INFOCERT SPA 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 10/09/2020 al 25/09/2020 

È divenuta ESECUTIVA il 07/09/2020 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 10/09/2020                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

INFOCERT SPA  

 



COMUNE DI CAMPEGINE 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

Accertato

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 248.537,67 -233.537,67
CS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

CS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 248.537,67 -233.537,67

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 15.000,00 0,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00 0,00

0,00 0,00 15.000,00 248.537,67 -233.537,67CP

CS 0,00 0,00 15.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2020

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 3 - Rifiuti
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 9 Rimborsi e poste correttive delle entrate CP 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00
CS 0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 18/08/2020 Pagina 1 di2



COMUNE DI CAMPEGINE 6° VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 15.000,00 0,00

15.000,00

15.000,00

15.000,00 0,00

0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00CP

CS 0,00 0,00 15.000,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Burani Nicola, Data di stampa: 18/08/2020 Pagina 2 di2Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 17/09/2020
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


